
OGGETTO: COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI - IMPEGNO DI SPESA. 

ANNO 2025

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che il D. Lgs. n. 267 del 18/02/2000, modificato e integrato dal D. Lgs 118/2011
e dal D. Lgs 126/2014, disciplina agli artt.  dal n. 234 al n. 241 la revisione economico-
finanziaria che è trattata anche nel vigente Regolamento di Contabilità del Comune di
Afragola al Capo VII artt. dal n. 73 al n. 84;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 15/9/2022 immediatamente
esecutiva ad oggetto: “Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2022-2025”,
con la quale:

 è stato eletto il Prof. Carmine Cossiga quale Presidente del Collegio dei Revisori dei
Conti del Comune di Afragola per il triennio 21/09/2022 – 20/09/2025 mediante votazione
espressa con voto palese come da regolamento di contabilità, a seguito di manifestazione
d’interesse pubblicata con avviso pubblico in data 20/07/2022;
 si è preso atto dell’esito del procedimento di estrazione dei nominativi dei candidati
aventi i requisiti per la nomina di revisore dei conti, avvenuta in seduta pubblica il giorno
21/07/2022 con la procedura prevista dal Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012 n.  23,
svoltasi presso la sede della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Napoli;
 sono  stati  nominati  il  dott.  Giuseppe  Annese  e  il  Dott.  Gennaro  Iervolino quali
componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Afragola per il triennio
21/09/2022 – 20/09/2025;

Preso atto che

 il Prof. Carmine Cossiga, il Dott. Giuseppe Annese e il Dottor Gennaro Iervolino hanno
presentato le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di insussistenza delle cause di
incompatibilità previste dal comma 4 dell’articolo 5 del D.M. n.23/2012 (articoli 235,
236 e 238 T.U.E.L.);

 si sono determinati i compensi su base annua dei componenti del Collegio dei Revisori
dei Conti e precisamente:
• compenso per ciascuno dei due componenti diversi dal Presidente: € 23.933,00 oltre ad
oneri  previdenziali  4%  per  €  957,32,  ed  oneri  iva  22%  per  €5.475,87 per  un  totale
complessivo di € 30.366,19;
• compenso  per  il  Presidente  (maggiorazione  del  50%):  €  33.138,00  oltre  ad  oneri
previdenziali 4% per € 1.325,52 ed oneri iva 22% per € 7.581,97, per un totale complessivo
di € 42.045,49;

Considerato che  si è previsto che per ogni membro dell’organo di revisione, spetti  un
rimborso  massimo  mensile  di  euro  150,00  cadauno  che  saranno  erogati  solo  a
presentazione di idonea documentazione comprovante la spesa effettivamente sostenuta;



Considerato altresì che la nomina per i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti ha
come termine ultimo il 20 settembre 2025, pertanto si provvederà ad impegnare solo per il
periodo di competenza; 

Dato atto che le spese oggetto del presente atto non sono soggette alla tracciabilità dei
flussi finanziari previste dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge
217/2010,  in  quanto  spese  riferite  a  compenso  per  prestazione  di  lavoro  autonomo
professionale e che pertanto saranno pubblicate ai sensi del D. Lgs. 156/2001 art 53 e D.
Lgs 33/2013 art.15; 

Visto l'art. 183, commi 6, 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
Visti gli artt. 79 e 80 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

  Per tutto quanto sopra indicato, si propone di

DETERMINARE

di approvare la relazione istruttoria che qui si intende integralmente trascritta;

di  impegnare per l’anno 2025,  per le motivazioni descritte in premessa, la somma di €
110.000,00 al  capitolo 00002.50 “Spesa per compenso al collegio dei  revisori  dei conti”
comprendendo  le  spese  relative  ai  rimborsi  spese  di  viaggio  stabilendo  la  congruità
dell’impegno con l’importo indicato nel bilancio di previsione 2025/2027;

di  dare atto che le spese oggetto del presente atto non sono soggette alla tracciabilità dei
flussi  finanziari  previste  dall’art.3  della  Legge 136/2010 e  degli  artt.  6  e  7  della  Legge
217/2010,  in  quanto  spese  riferite  a  compenso  per  prestazione  di  lavoro  autonomo
professionale e che pertanto saranno pubblicate ai sensi del D.Lgs. 156/2001 art. 53 e D.Lgs
33/2013 art.15;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Mariangela Catalano;

di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 6-bis Legge 241/1990, cosi come modificato dalla L.
190/2012, non sussistono situazioni di conflitto di interessi;

di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del  D.Lgs 267/2000

Afragola, lì 07/04/2025

Il Responsabile del Servizio Programmazione e gestione bilancio
Dott.ssa Mariangela Catalano



IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritte e che qui si intende 
integralmente richiamata e trascritta;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

 L'art.  107 del D.  Lgs. 267/2000 che disciplina gli  adempimenti  di  competenza del
Dirigente  di Settore  o  di  servizio ed al  comma 2 disciplina  la  relativa  competenza per
l'adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso
l'esterno;

 Lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 L'art. 183 T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 L'art. 147-bis T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

 Dato atto della propria competenza per l'adozione di atti e provvedimenti amministrativi
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno e ad assumere la presente determinazione
in qualità di Dirigente del Settore;

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente richiamata e trascritta,  e convertirla in
propria Determinazione Dirigenziale;

di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore
Finanziario qualora la presente comporti impegni/liquidazioni di spesa;

va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Marco Chiauzzi


	IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
	DETERMINA
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

		2025-04-24T15:30:35+0200
	marco chiauzzi




